

Số: *134*/BC-UBND

Lương Diền, ngày 31 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP):

Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Phối hợp với các tổ chức Đoàn thể trong xã quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể công chức, người lao động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực về tư tưởng, hành động trong đội ngũ cán bộ công chức trong xã.

UBND xã đã xây dựng Chương trình Kế hoạch về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022. Thường xuyên quán triệt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cuộc họp giao ban giữa lãnh đạo UBND xã với các trưởng các ban ngành, đoàn thể, tham mưu giúp việc cho UBND xã. UBND xã đã thực hiện tốt công tác THTK, CLP trong phạm vi quản lý của mình.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP và việc THTK, CLP của UBND xã.

Thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của Huyện, Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của đơn vị, Lãnh đạo UBND xã đã giao trách nhiệm cho từng cá nhân CBCC thực hiện và sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích về tài sản, trang thiết bị làm việc..., xây dựng quy trình về thực hiện sửa chữa, mua sắm thiết bị, tài sản.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Kết quả Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1.1 Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của NSX.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã xây dựng dự toán chi tiết, quy chế chi tiêu nội bộ kèm theo Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản công kèm theo Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 08/01/2022, từ đó tạo quyền chủ động, tự chịu trách nhiệm trong quản lý và chi tiêu tài chính của đơn vị; thực hiện dân chủ công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, tài sản theo những định hướng của Chương trình THTK, CLP của

Ủy ban nhân dân huyện đã đề ra đúng với Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí hành chính đối với các cơ quan nhà nước, Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

Thực hiện quản lý, chi ngân sách theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật ngân sách nhà nước, tập trung vào một số nhiệm vụ sau:

THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước.

Thực hiện Quyết định của UBND huyện về giao chỉ tiêu thu, chi ngân sách xã Lương Điền năm 2022, UBND xã đã xây dựng dự toán trình HĐND xã và đã được HDDND xã phê chuẩn với kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương, số tiền là 77.000.000 đồng.

THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng ngân sách nhà nước như: UBND xã, các ban ngành, đoàn thể về cơ bản thực hiện tốt trong việc tiết kiệm kinh phí tổ chức hội nghị: tiết kiệm chi phí khánh tiết, bố trí mời thành phần tham dự phù hợp, chỉ tổ chức khi cần thiết, có kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức hội nghị trình chủ tịch UBND xã phê duyệt nên tiết kiệm được chi phí cho ngân sách; sử dụng điện, nước; văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm tiết kiệm, hiệu quả.

1.2 Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công.

- Quản lý chặt chẽ các nguồn vốn đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công; tăng cường công tác giám sát, đánh giá việc quản lý và sử dụng vốn của dự án đầu tư bằng các nguồn vốn đầu tư công, bảo đảm tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, UBND xã đã rà soát nguồn lực để xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022 nhằm đảm bảo các tiêu chí, các công trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã về đích trong năm 2022.

- Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư; Tập trung ưu tiên bố trí vốn xây dựng cơ bản cho các công trình dự án cấp bách và có hiệu quả đối với phát triển kinh tế - xã hội địa phương và ưu tiên bố trí trả nợ XDCB, không phê duyệt các công trình dự án không đủ nguồn kinh phí thực hiện.

Tuy nhiên, năm 2022 xã không tiến hành đấu giá đất nên nguồn kinh phí thực hiện chi đầu tư chủ yếu từ nguồn ngân sách cấp trên bổ sung, nguồn tiền đất của năm 2021 chuyển sang, vì thế nợ đọng xây dựng cơ bản còn lớn.

Năm 2022, căn cứ nguồn vốn đầu tư công được phân bổ, UBND xã đã chi xây mới các công trình: Nhà đa năng, nhà hiệu bộ trường Tiểu học Lương Điền để đáp ứng tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia mức độ II, nâng cấp đường giao thông trục xã, cải tạo một số tuyến đường nội đồng và trả nợ xây dựng cơ bản với số tiền: 14.032.891.514đ.

1.3 Lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công.

UBND xã thực hiện trang bị và sử dụng máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ công tác cho cán bộ, công chức theo đúng tiêu chuẩn, định mức được quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ và các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

Trình tự, thủ tục mua sắm tài sản nhà nước bảo đảm thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Tài sản sau khi mua sắm được hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

Việc thay thế, sửa chữa các thiết bị làm việc, đơn vị đều thành lập Hội đồng để xác định rõ nguyên nhân hư hỏng, xác định rõ trách nhiệm của từng công chức và người lao động trong việc quản lý, sử dụng tài sản cơ quan, nếu tự gây hư hỏng sẽ phải bồi thường cho cơ quan.

1.4 Quản lý, sử dụng người lao động và thời gian lao động

UBND xã đã tự chủ trong việc sắp xếp, phân công cán bộ, công chức theo vị trí việc làm để bảo đảm hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan.

Số lượng biên chế năm 2022 thấp hơn số lượng biên chế UBND tỉnh giao theo Quyết định 41/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Tổng số CBCCC, người lao động theo hợp đồng của xã có mặt tại thời điểm báo cáo: 18 người, thực hiện kiêm nhiệm theo quy định: Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch HĐND.

Cán bộ, công chức và người lao động của UBND xã đều chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của Ủy ban và Luật lao động đặc biệt chế độ nghỉ lễ, nghỉ phép, làm thêm giờ. Xây dựng chế độ khuyến khích, khen thưởng xứng đáng, kịp thời những cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành kỷ luật lao động cao, làm việc có năng suất, chất lượng, không xét khen thưởng đối với cán bộ, công chức vi phạm giờ làm việc.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

Các hành vi lãng phí như ra khỏi phòng không tắt quạt, tắt điện thấp sáng, sử dụng giấy in lãng phí đôi khi vẫn còn xảy ra.

3. Phân tích, đánh giá

a) Đánh giá kết quả đạt được:

UBND xã đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật THTK, CLP năm 2022 và các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về THTK, CLP gắn việc THTK, CLP với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh tinh thần cần, kiệm, liêm, chính và thực hành tiết kiệm gắn với chỉ tiêu THTK, CLP với đợt thi đua do Ủy ban nhân huyện phát động.

Ý thức thực hành tiết kiệm của cán bộ công chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách ... được nâng cao, ngân sách nhà nước từng bước được quản lý, sử dụng chặt chẽ và có hiệu quả hơn.

b) Về tồn tại, hạn chế

Hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí còn chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn. Nhận thức và ý thức trách nhiệm của một số cấp ủy và một bộ phận cán bộ, đảng viên về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa thật đầy đủ, thiếu sâu sắc.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm tiếp theo.

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho cán bộ, công chức về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thi hành công vụ. Đồng thời, kết hợp với thực hiện “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” đặc biệt là tư tưởng đạo đức của Người thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể, quần chúng trong địa phương để thường xuyên thực hiện tuyên truyền, quán triệt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cấp trên và của cơ quan, đơn vị đến tất cả các cán bộ, công chức người lao động trong đơn vị.

2. Các giải pháp

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt Luật THTK, CLP và việc triển khai thực hiện, kiểm tra việc thực hiện Chương Trình hành động của Chính phủ về THTK, CLP.

- Nâng cao nhận thức, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện công khai, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Đẩy mạnh việc rà soát, sửa đổi, bổ sung những nội dung chưa phù hợp trong cơ chế, chính sách phòng ngừa nhằm phát hiện tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác kiểm tra nhằm ngăn ngừa và phát hiện kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của UBND xã.

IV. Đề xuất, kiến nghị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Có hướng dẫn rõ ràng trong sử dụng kinh phí tiết kiệm chi quản lý hành chính và tiết kiệm trong sử dụng biên chế để thực hiện chế độ khen thưởng, chi thu nhập tăng thêm cho người lao động.

Nơi nhận:

- Phòng Tài chính- Kế hoạch;
- BTV Đảng ủy;
- TT. HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- CBCC, LĐLĐ;
- Lưu VP, KT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Bằng